
                                                                                                                     COPIA 

                                                  SETTORE  
AREA AFFARI GENERALI  

 

Registro Generale N.  649  del   13/10/2018 
Registro di Settore N.  171  del   12/10/2018  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

OGGETTO : 
AFFIDAMENTO AD AGENZIA INTERINALE DEL SERVIZIO DI FORNITURA LAVORO
TEMPORANEO PRESSO IL SETTORE AFFARI GENERALI - PERIODO 15 OTTOBRE/30
DICEMBRE 2018.  DITTA:  MANPOWER GROUP CON SEDE A PESCARA.  ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA. CIG Z1C253B1E4.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che,  il  Sindaco,  con  apposito  provvedimento  individuava  e  nominava  i  responsabili  degli
uffici  e  servizi,  attribuendo al  sottoscritto,  ai  sensi  dell'art.  109,  comma 2,  del  T.U.  18  agosto  2000,  n.
267, le funzioni dirigenziali;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del  30/03/2018 di  approvazione  del  bilancio
di  previsione  finanziario  2018/2020 e  le  successive  variazioni  ad  esso  apportate  nel  corso  dell'anno
2018;

DATO ATTO CHE  con  deliberazione  n.  117  del  26/09/2018,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  la
Giunta  Comunale,  ha  autorizzato  la  stipula  di  un  contratto  di  somministrazione  lavoro  a  tempo
determinato con un'Agenzia specializzata di cui al D.Lgs. n. 276/2003, per il reperimento di  personale  a
tempo  determinato  e  precisamente  n.  1  “esecutore  amministrativo”  –  categoria  B/B1  da  impiegare
nell'Area  Affari  Generali  dell'Ente   per  necessità  di  carattere  temporaneo  per  l'attuazione  della
programmazione  dell'Ente  con particolare  riguardo ai  servizi  sociali  e  assistenziali  non  fronteggiabili
con il personale  in servizio,  per la  durata  presumibile  di me si  due  e  per una spesa non superiore  ad
euro 2.500, 00; 

RITENUTO di dover avviare idonea procedura ai sensi di quanto previsto dal D.Lvo n. 50/2016;

RICHIAMATI:

ü l'art.  36,  comma  1,  del  D.Lvo  n.  165/2001  che  consente  alle  pubbliche  amministrazioni  di
avvalersi di forma contrattuali flessibili di assunzione e di impiego di personale ;

ü il  D.Lvo  n.  276/2003  che  ha  introdotto  la  nuova  disciplina  della  somministrazione  di
manodopera a tempo determinato;

ü l'art. 21 del  vigente  C.C.N.L.  delle  Regioni  ed Autonomie  locali  che  conferma in capo agli  enti
locali la possibilità di utilizzare forme di lavoro flessibile; 

VISTO  l'art  1  del  C.C.N.L.  Quadro  del  09/08/2000  che  consente  agli  enti  di  fare  ricorso  alla
somministrazione di lavoro temporaneo per fare fronte  a situazioni di  urgenza,  non fronteggiabili  con
il personale in servizio;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 649 del 13/10/2018 - Pagina 1 di 4



CONSIDERATO che  l'art.  192 del  D.Lgs  n.  267/2000 rubricato  “  Determinazione  e  contrarre”  stabilisce
che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:

ü il fine che, con il contratto si intende perseguire;

ü l'oggetto del contratto;

ü le modalità di scelta del contraente; 

TENUTO CONTO CHE:

ücon l'affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato si intende perseguire il fine di
procurare all'Ente  uno strumento contrattuale  dinamico che  consente  l'impiego temporaneo di  personale,
con  il  vantaggio  di  un  inserimento  in  tempi  brevissimi  delle  risorse  necessarie  nell'area  Affari  Generali  
motivato  da esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale;
ül'oggetto del contratto è l'individuazione da parte dell'ente di  una Agenzia per  la somministrazione  di  lavoro a

tempo determinato,  autorizzata allo svolgimento della somministrazione  ai  sensi  dell'art.  4  del  D.Lgs.    n.   
276/ 2003   dal   Ministero   del   Lavoro   e   delle   Politiche   Sociali,   per   l'affidamento   di  “somministrazione
lavoro temporaneo” per la figura professionale ascrivibile alla categoria B1 del vigente CCNL Funzioni  Locali
da impiegare per le necessità di carattere temporaneo dell'Ente;
üla scelta del  contraente  avverrà mediante  affidamento diretto ai  sensi  dell'art.  36  comma 2  lettera a)  del  D.Lgs

50/ 2016; 

PRECISATO  CHE:
ü Il  valore  presunto  del  contratto  è  stato  determinato  in  via  presuntiva  nell'importo  di  euro  2.500,00  iva

compresa;
ü Con la stipulazione  del  contratto  specifico,  l'Agenzia  si  obbliga  ad  assicurare  il  personale  somministrato

contro gli infortuni e le malattie professionali previste dal decreto del Presidente della Repubblica
1124/ 1965 ed è tenuta ad adempiere, in caso di infortuni, alle relative denunce;

ü L'Agenzia è responsabile della ricerca, selezione, formazione ed inserimento dei Lavoratori temporanei;
ü  In particolare sono compiti e responsabilità dell'Agenzia:

o fornire personale già istruito e formato, in relazione alla tipologia di attività da svolgere e sui rischi
sul lavoro in generale, garantendo uno standard qualitativo e quantitativo di attività conforme a quanto
richiesto;

o garantire la continuità della somministrazione per tutta la durata contrattuale;
o trasmettere  all'Ente,  prima  dell‘inizio  dell'attività  e  comunque  non  oltre  quindici  giorni

dalla stipulazione,    copia              del   contratto    individuale   tra  Agenzia             e   
prestatore   di        lavoro  temporaneo;

EVIDENZIATO CHE con nota prot. n.  8981 del  04/10/2018 è  stato richiesto apposito preventivo di  spesa
all'Agenzia di  somministrazione  di  lavoro Manpower  Group,  con  sede  a  Pescara,  che  tenesse   conto
delle esigenze di cui in premessa; 

VISTO il preventivo di spesa acquisito agli atti del Comune al numero di protocollo 9013 del  05/10/2018
e ritenutolo congruo; 

RITENUTO, in ragione dell'urgenza, di affidare la fornitura di che trattasi alla ditta MANPOWER GROUP,
con sede in Piazza Ettore Troilo, n 25/26 – PESCARA, per il periodo dal 15/10/2018 al  30/12/2018,  per  n.
12 ore settimanali e quindi una spesa presumibile di € 2.500,00;

VISTO l'art. 183, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, Che testualmente recita:

     "Art. 183 - impegno di spesa".

1. L'impegno costituisce  la prima fase  del  procedimento  di  spesa,  con  la  quale,  a  seguito  di     
obbligazione  giuridicamente  perfezionata è  determinata la somma da  pagare,  determinato  il
soggetto creditore, indicata la ragione  e  viene  costituito il  vincolo sulle  previsioni  di  bilancio,
nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'art. 151".;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 649 del 13/10/2018 - Pagina 2 di 4



VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

 VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 VISTO lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

 VISTI, gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs n. 118/2011;

TENUTO  CONTO  CHE  le  apposite  dotazioni  sono  previste  al  cap.  82/1  del  bilancio  di  previsione
2017/2019 - annualità 2018, sufficientemente capiente; 

DETERMINA

1. La premessa costituisce parte sostanziale della presente determinazione;
2. di  procedere,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  all'affidamento  del  servizio  di

somministrazione  di  lavoro  temporaneo   alla  ditta  MANPOWER  GROUP,  con  sede  in  Piazza
Ettore  Troilo,  n.  25/26  –  PESCARA,  per  il  periodo  dal  15/10/2018 al  30/12/2018 per  n.  12  ore
settimanali  ai  prezzi  e  alle  condizioni  tutte  di  cui  al   preventivo di  spesa  acquisito  agli  atti  di
questo  Comune  -  protocollo  n.  9013 del  05/10/2018,  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi
dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016; 

3. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1,  del  D.Lgs n° 267/2000 a carico del  bilancio di
previsione finanziario 2018/2020, esercizio 2018, la somma di € 2.500,00 sul cap.  82/1; 

4. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione  amministrativa,  il
cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da
parte del responsabile del servizio;

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.  147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento sarà sottoposto al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio
finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e
dell'attestazione di copertura finanziaria;

6. di dare che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

7. di  rendere  noto  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.lgs.  n.  50/2016  che  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento è la Dott.ssa Patrizia Di Matteo;

8. di  trasmettere,  per  quanto  di  competenza,  la  presente  determinazione  ai  seguenti
responsabili  al  Responsabile  del  servizio  finanziario  per  la  registrazione  dell'impegno  della
spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DOTT.SSA PATRIZIA DI MATTEO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 649 del 13/10/2018 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Rag. PIGNOLI QUINTILIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott.ssa DI MATTEO PATRIZIA

Alanno, lì _____________
IL RESPONSABILE  SERV. FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

13/10/2018

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla

presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa ai sensi
dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Alanno, lì _____________12/10/2018

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Alanno. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 649 del 13/10/2018 - Pagina 4 di 4




